LEI Nº. 4.213, de 30 de março de 2006

SÚMULA: DISPOE SOBRE ALTERAÇÃO DA LEI MUNICIPAL N. 3.800 DE 2004 – PLANO DE CARGOS E SALÁRIOS
A Câmara Municipal de Cascavel, Estado do Paraná aprovou com emendas dos Ilustres Vereadores Aderbal de Holleben Mello, Fernando Dias Lima, Seno Tanilo Rhoden, Jorge Victor Lauxen, Juarez Luiz Berté, Jadir de Mattos, Leonardo Mion, Otto dos Reis Filho, Nestor Dalmina, e Eu, Prefeito Municipal sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. O artigo 11, da Lei Municipal 3.800, de 31.3.2004, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 11. Fica instituído o Prêmio de Produtividade Fiscal, que será aplicado aos cargos de Fiscal I, Fiscal II, Analista de Tributos e para servidores designados para exercerem a função de fiscal perante a área tributária e vigilância sanitária.”

Art. 2º. O artigo 46, da Lei Municipal 3.800, de 31.3.2004, passa a vigorar com a seguinte redação:

Art.  46. Ficam estabelecida as seguintes diretrizes para o exercício da função de fiscalização.

I. ---------------

II. --------------

III. Para efeito do inciso anterior, ficam estabelecidos os seguintes cargos por área de fiscalização e respectivas quantidades máximas de fiscais:

	ÁREA DE FISCALIZAÇÃO
	CARGOS COMPATÍVEIS
	QUANTIDADE DE FISCAIS

	ISSQN
	Fiscal II e Analista de Tributos
	35

	Alvará e Códigos de Posturas
	Fiscal I e Agente Administrativo
	15

	Construção Civil
	Agente Administrativo, Fiscal I e Técnico em Edificações
	10

	Meio Ambiente
	Agente Administrativo, Biólogo, Engenheiro Agrônomo, Engenheiro Florestal, Engenheiro Químico, Fiscal I, Médico Veterinário e Técnico Agrícola
	05

	Saúde
	Engenheiro Civil/Arquiteto, Enfermeiro, Biólogo, Médico Veterinário, Técnico em Radiologia, Auxiliar de Consultório Dentário, Auxiliar de Enfermagem, Médico do Trabalho, Cirurgião Dentista, Farmacêutico, Bioquímico, Nutricionista, Técnico em Higiene Dental, Agente Administrativo, Técnico em Segurança do Trabalho, Auxiliar de Saúde e Engenheiro Químico.
	37

§1º. VETADO.

I - VETADO.

II – VETADO.

§2º VETADO.
Art. 3º. O Poder Executivo Municipal regulamentará por Decreto, o pagamento do Prêmio de Produtividade instituído por esta Lei, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data de sua publicação.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário, em especial o art. 12 da Lei Municipal n.º 3.800, de 2004, e a Lei Municipal n. 4.133, de 2005.

Gabinete do Prefeito Municipal

Cascavel, 30 de março de 2006

Lisias de Araújo Tomé

Prefeito Municipal

Manoel Bráulio dos Santos
Procurador Jurídico

Publicado no Jornal “O Paraná” – página 33 -  n.º 8999 em 31/03/2006